
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI

Ordinanza   n° 633 del 11/12/2024

Riferita alla Proposta n. 659

  

 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
VIA REDENTORE OCCASIONE INCONVENIENTE TECNICO PRESSO GLI 
EDICIFICI SITI AL CIVICO 20 E 39.

IL DIRIGENTE

VISTO la nota prot. 140939 del 11-12-2024 della Direzione LL.PP., con la quale, in relazione agli eventi sui  
fabbricati ricadenti in via Redentore civici 20 e 39, viene richiesto la sospensione della circolazione veicolare 
nella predetta via, tratto di strada compreso tra il corso Umberto e la via Messina;
CONSIDERATO che, per consentire la sicurezza pubblica, si rende necessario: istituire il divieto di sosta con 
rimozione forzata in via Redentore, tratto di strada compreso tra la via Gramsci e la via Messina, e in via  
Gramsci e in vicolo Scilla; sospendere, temporaneamente, la circolazione veicolare in via Redentore, tratto di 
strada compreso tra il corso Umberto e la via Messina; invertire il senso unico di marcia in corso Umberto, 
tratto di strada compreso tra la via Redentore e la via Maddalena Calafato;
DATO ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  l'Isp.  Capo  Sergio  Lomonaco,  giusta 
individuazione effettuata dal Dirigente con nota prot. n.140939/2024;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e  la  correttezza  di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall’art.  147  bis  del  D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione 
previste nel vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO 
triennio 2024-2025-2026;
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 12/07/2000, è stato approvato il Piano 
Urbano del Traffico ed in particolare, il Piano Generale del Traffico Urbano che disciplina e regolamenta la 
circolazione stradale;
ATTESO che con Decreto del Sindaco n. 91 del 22/11/2024, sono state conferite le funzioni dirigenziali e 
con Decreto del  Sindaco n.20 del  19.02.2020 sono state definite  le  sostituzioni  dei  Dirigenti  in  caso di 
assenza, impedimento o conflitto di interesse;
RITENUTO doversi provvedere in merito;
VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14, 21 e 39 del N.C. d. S. - D.Lgs. n.285/1992 e s.m.i. nonché le relative norme di  
attuazione contenute nel Regolamento d'Esecuzione al C.d.S. - DPR n° 495/1992 s.m.i.;
PRESO ATTO della competenza ad adottare il  presente provvedimento da parte del Dirigente, ai sensi 
dell’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e degli artt.4/2 e 70/6 del D. Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;

O R D I N A

con decorrenza immediata fino alle ore 13.00 del 12-12-2024 e comunque fino a cessate esigenze:
-1) l'istituzione, temporaneo, del divieto di sosta con rimozione forzata, in via Redentore, tratto di strada 
compreso tra la via Gramsci e la via Messina, nonché in via Gramsci e in vicolo Scilla;
-2) la sospensione, temporanea della circolazione veicolare in via Redentore, tratto di strada compreso tra il  

Pagina 1/2



corso Umberto e la via Messina;
-3) l'inversione del senso unico di marcia in corso Umberto, tratto di strada compreso tra la via Redentore e 
la via Maddalena Calafato.

Per effetto della superiore disposizione:
– i  conducenti dei veicoli  provenienti da corso Umberto, giunti all'altezza di via Redentore avranno 

l'obbligo  di  proseguire  la  marcia  per  corso  Umberto  in  senso  contrario  a  quello  normalmente 
consentito;

– i  veicoli  provenienti  da piazza Pirandello,  giunti  all'altezza di  via Redentore/Maddalena Calafato, 
avranno l'obbligo di proseguire a la marcia per via Maddalena Calafato;

– i  veicoli  provenienti  da  via  Messina,  giunti  all'altezza  di  via  Redentore,  avranno  l'obbligo  di 
proseguire a proseguire la marcia a sinistra in direzione via Redentore/san Giovanni Bosco;

– i  veicoli  provenienti  da  via  Redentore,  lato  via  San  Giovanni  Bosco,  giunti  all'altezza  della  via 
Messina avranno l'obbligo di proseguire la marcia per quest'ultima via;

– gli autobus urbani giunti all'altezza della via Redentore, proseguiranno la marcia per corso Umberto 
in  senso contrario  a  quello  normalmente consentito,  via  Maddalena Calafato,  via  Rosso di  San 
Secondo, via Piave, viale Trieste.

E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia previste dall’art.12 del C.d.S. di osservare 
e fare osservare il presente provvedimento.
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del  
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6  
D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel  
vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO triennio 2024-
2025-2026;
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, alla 
voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” elenco 
“Ordinanze Dirigenziali” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33 e  
s.m.i..

AVVERTENZE:
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i., avverte che:
1. il Responsabile del presente procedimento è l’Isp. Capo Sergio Lomonaco;
2. i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Diego Peruga, giusto Decreto del Sindaco n. 91 del  
22-11-2024 - email d.peruga@comune.caltanissetta.it;
- per il Dirigente della P.M., il Segretario Generale dell’Ente, giusto Decreto del Sindaco n.78 del 24-11-2024 
- email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it.
Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso:
- Entro 60 giorni al TAR Sicilia (PA);
- Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione).
 

Il Responsabile dell'atto:F.to Sergio Lomonaco

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta,  11/12/2024 Il Dirigente - D.S. 15 del 11/02/2020
   Peruga Diego / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2

mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

	Riferita alla Proposta n. 659
	
	

